mem-nalem
§. 15. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, dismembrationis, separationis, concessionis, applicationis, appropriationis, reservationis, constitutionis, assignationis, statuti, electionis, institutionis, indulti, decreti, voluntatis, mandati, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c.
1. die
Dat. Romae apud S. Marcum, anno Incarnat. Domini cae 1572. Nonis Decemb. Pont. nostri anno 1.

1. Institutio Congregationis Clericorum saecularium de Oratorio nuncupatae, in Ecclesia S. Mariae de Vallicella de Urbe.

Hujus Congregationis presbyteris, ex indulto Sixti V. sub die 5. Septembris, 1586. (quod volens praesentibus) per dimidium hora ante auroram, & post meridiem Missas celebrare, & à Vicario Papa ad confessiones audientias, praevio examine in Urbe approbati, extra eam absque alio examine illas audire valent. Ordinationes autem & instituta d. Congregationis approbavit, & nonnulla indulta eidem largitus est Paul. V. in sua const. 92. Christi fidelium, inf. tom. 3.

Aliam, sed diversam Congregationem Oratorii, Jesu Christi nuncupandam, instituit idem Paul. V. in sua const. 91. Sacrosancta, inf. tom. 3.

Hujus Congregationis fundator extitit Philippus Neri Florentinus, quem SS. Confessorum numero adscripsit Greg. XV. qui morte praeventus Bullam de super expedire non potuit, sed eam expedivit Sanctiss. D.N. Urban. VIII. ut in const. 2. Rationi, infra tom. 4. Gregor. tamen concesserat huic Congregationi Ecclesiam S. Caeciliae in monte Jordano pro Sacristia & Oratorii aedificatione, ac domus dilatatione, suppressa prius animarum cura eidem incumbenti, & aliis translata, ut videre est in ejusdem Gregor. const. 11. Cum ad uberes, d. tom. 4.

GREGORIUS EPISCOPUS, *Edita An. D. 1572.*
Serenus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Prosumus.
Copiosus in misericordia Dominus, & in cunctis gloriosus operibus, à quo omnia dona desidunt, ad hoc nobis licet immeritis suae sponsae universalis Ecclesiae regimen committere, & nostrae debilitati jugum Apostolicae servitutis imponere voluit, ut inter alias multiplices curas, operarios quos ipse Dominus in messem suam, multitudine utique magnam populorum ad fructum divinae gratiae dispositam, ne pereat, quotidie pro sua misericordia dignatur emittere, conducere non differamus, eosque ad suscipiendam ipsius Domini misericordiam in medio templi sui, ejusque vias Christi fidelibus demonstrandum, eorumque corda divinorum sermonum declaratione illuminandum, novas etiam interdum piorum virorum Congregationes propterea construendo, nostrae sollicitudinis ope, Apostolicisque favoribus propensius excitemus.

§. 1. Dudum siquidem omnia beneficia Ecclesiastica cum cura & sine cura apud Sedem Apostolicam tunc vacantia, & in antea vacatura, collationi, & dispositioni nostrae reservavimus. Decernentes ex tunc irritum & inane si fecus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Cum itaque postmodum parochialis Ecclesia Beatae Mariae Vallicellae nuncupatae, Regionis Pontis seu Parionis de Urbe, per libertam resignationem dilecti filii Antonini de Adjuto, nuper ipse Ecclesiae Rectoris, de illa quam tunc obtinebat in manibus nostris sponte factam & per nos admittam, apud Sedem eandem vacaverit & vacet ad praesens, nullusque de illa praeter nos hac vice disponere potuerit si ve possit, reservatione & decreto obstrictis supradictis: Et sicut dilectus filius Philippus Neri presb. Florentinus, ac Praepositus nonnullorum Presbyterorum & Clericorum saecularium, tam suo quam aliorum presbyterorum & Clericorum praefatorum nominibus nobis nuper exposuit, hi in ipsa Ecclesia introduci cupiant, ac ita illis gratia assistente divina circa Missarum & aliorum divinorum officiorum in eadem Ecclesia celebrationem, & verbi Dei populo inibi interessenti praedicationem, aliaque salubria monita ad salutem animarum Christi fidelium procurandam, & quamplurima pietatis opera exercenda intendere sperent, ut ex eorumdem presbyterorum & clericorum laudabili vita & doctrina dilecti filii ipsius Ecclesiae parochiani non parvam consolationem spirituales suscepturi sint, si in eadem Ecclesia una Congregatio presbyterorum & clericorum de Oratorio nuncupanda, perpetuo erigeretur & institueretur, ipsaque Ecclesia cum onere curae animarum ipsius parochianorum praefatorum eidem Congregationi concederetur, ex hoc profecto divinus cultus ac ministrorum Ecclesiasticorum numerus, in ea ad Dei laudem & eorumdem Christi fidelium animarum salutem maximum susciperet incrementum. Quare dictus Philippus asserens dictae Ecclesiae, & illi forsitan annexorum fructus, redditus, & proventus super quibus penitus annua quadraginta scutorum monetæ certae personae Ecclesiasticae illam annuatim percipienti, Apostolica auctoritate, ut dictus Philippus etiam asserit, reservata existit, centum & triginta ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum non excedere, iisdem nominibus nobis humiliter supplicavit, quatenus praemissis annuere de benignitate Apost. dignatemur.

§. 2. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, quique divini cultus augmentum & Christi fidelium animarum salutem sinceris desideramus affectibus, pium & laudabile Philippi Praepositi, ac presbyterorum & Clericorum praefatorum desiderium summo perè commendantes, ipsosque Philippum Praepositum ac presbyteros & clericos à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinatis in

Philippus Neri supplicat
Papa, pro ereg-
tionem Cong-
regationem
saecularium
de Oratorio
nuncupanda
in Urbe.

Qui illam
erigit.

dicta ecclesia unam Congregationem presbyterorum & clericorum secularium de Oratorio nuncupandam, sine alicujus prejudicio, auctoritate Apostolica tenore presentium perpetuo erigimus & instituimus.

Wigne Paro- chiale in P'de Eccles. S. Maria in Vallicella cu omnibus suis bonis, intro- itibus, & in- tibus conce- dit.

§. 3. Illique sic erecta & instituta ecclesiam prefata si- ve premissa, siue alio quovis modo, aut ex alterius cujus- cumque persona, seu per similem resignationem dicti An- tonini vel cujusvis alterius de illa in Rom. Curia vel ex- tra eam etiam coram Notario publico & testibus sponte factam, aut constitutionem sel. rec. Joannis Papae XII. predecessoris nostri, quae incipit, Execrabilis, vel allecu- tionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vacaverit quod ejus collatio juxta Lateranen. statuta Concilii ad Sedem praefatam legitime devoluta, ipsaque Ecclesia dispositioni Apostolica specialiter, vel alias generaliter reservata existat, & super ea inter aliquos lis, cujus statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo ejus dispositio ad nos hac vice pertineat, cum onere cura animarum illius Parochianorum praefato- rum, aliisque omnibus & singulis oneribus & honoribus ac annexis, necnon omnibus bonis, censibus, jurisdictionibus, fructibus, redditibus & proventus, aliisque ju- ribus & pertinentiis suis eidem Congregationi, auctori- tate Apostolica & tenore praefatis etiam perpetuo conce- dimus & assignamus: ita quod liceat ipsi Congregationi illiusque Rectori, Presbyteris, Clericis & Procuratori- bus, seu Agentibus vel deputatis, per se, vel alium seu alios, eorum & dictae Congregationis nomine, Ecclesiae & annexorum ac bonorum juriumque & pertinentiarum praefatorum corporalem, realem & actualem possessio- nem propria auctoritate liberè apprehendere, & etiam perpetuo retinere, curamque animarum eidem Ecclesiae imminentem per seipsos Presbyteros, seu vel plures ex eis, siue per alium vel alios Presbyteros, illis tamen prius à dilecto filio nostro, & Romani Pontificis pro tempore existentis in dicta Urbe & ejus districtu Vicario in spiri- tualibus generali, seu Sede praefata approbatis, exercere vel exerceri, eidemque Ecclesiae in divinis deservire seu deserviri facere, illiusque fructus, redditus & proventus, jura, obventiones & emolumenta quaecumque percipere, exigere & levare, ac in suos & Congregationis ac Ec- clesiae praefatorum usum & utilitatem convertere.

Facultas con- que ord natio- nes pro salu- tati suam suo- cundem. Et immutandi- tribuit.

§. 4. Necnon eidem Congregationi illiusque Rectori ac Presbyteris & Clericis pro tempore existentibus, ut pro salubri statu & directione Ecclesiae & Congregatio- nis hujusmodi, illiusque personarum quaecumque statuta & ordinationes rationabilia, honesta, ac sacris Canonibus, & Concil. Trid. non contraria edere, & edita reformare, limitare, & mutare, ac alia de novo condere, prout & quoties eis secundum rerum & temporum qualitates videbitur expedire: quae quidem statuta & ordinationes postquam edita, reformata, limitata & mutata, ac de novo condita fuerint, à Sede praefata approbari, & per singu- lares personas de gremio dictae Congr. existentes invio- labiliter observari debeant, liberè & licitè possint & valeant, auctoritate Apostolica & tenore praefatis indul- gemus, liberamque desuper facultatem concedimus & elargimur.

Clausulas praefatis- uis apponit.

§. 5. Decernentes praesentes literas de subreptionis, vel obreptionis aut nullitatis vitio, & ex eo quod inter- esse praetendentes vocati non fuerint, notari, impugnari, aut in jus vel controversiam vocari nullatenus posse ne- que debere, minusque sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, annulationibus, limitationibus, derogationibus, & aliis contrariis dispositionibus à Sede praefata, etiam in favorem quorumvis quomodolibet ema- natis & emanandis nullatenus comprehendi posse, aut debere, necnon quoad concessionem & assignationem prout est, & attentatum forsan est haecenus, ac tam quoad illas quam omnia alia supradicta ex tunc irritum & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Executio- deputat.

§. 6. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Patriar- chae Alexandrin. ac Amerin. & Aquinaten. Episcopis per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios praesentes literas

& in eis contenta quaecumque, ubi & quando opus fue- rit, & quoties pro parte Philippi Praepositi ac Congre- gationis praefatorum, & singularum illius personarum nunc & pro tempore existentium, seu alicujus eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissa efficacis defensionis praesidio assistentes, faci- ant auctoritate nostra praesentes literas, & in eis con- tenta quaecumque firmiter observari, ac singulos quos ipsae literae concernunt illis pacificè frui, & gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque contra praesentium tenorem quomodolibet indebitè molestari. Con- tradictores auctoritate nostra, appellatione postposita compescendo.

§. 7. Non obstantibus priori voluntate nostra praefa- ta, ac Lateranen. Concilii novissimè celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus à jure permittis fieri prohiben- tis, ac pie mem. Bonifacii Papae VIII. etiam predecessoris nostri, & aliis Apostolicis constitutionibus & ordina- tionibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostoli- cis venerabili fratri nostro Alexandro Episcopo Tusculan. Cardinali Farnesio nuncupato, ad quem ratione Ec- clesiae S. Laurentii in Damaso etiam de Urbe, aut alias dictae Ecclesiae S. Mariae Vallicellae, dum vacat, collatio, provisio, praesentatio, & omnimoda alia dispositio pertinet, ac dilectis filiis Populo Romano sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogato- riarum derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, ac irritantibus & aliis decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, deque Apostolica potestate plenitudine, ac fratrum nostrorum consilio, etiam iteratis vicibus, etiam per rec. mem. Leonem Papam X. aliosque Romanos Pontifices similiter predecessores nostros, ac forsan etiam nos & Sedem praefatam concessis, approba- tis & innovatis, illis praesertim quibus inter alia caveri dicitur expressè, quod de quibuscumque beneficiis Ec- clesiasticis dictae Urbis, vacatione illorum pro tempore occurrente, aliis quam Civibus Romanis & originatio- rum Civium Roman. filiis, & forsan aliis certo modo qualificatis provideri, vel alias disponi non possit, & aliter de illis etiam per Sedem praefatam pro tempore factae collationes, concessionis, uniones & alia dispositiones nullius sint roboris vel momenti, quodque eisdem privi- legiis & indultis nullatenus, aut non nisi modo & forma in illis expressis derogari, aut derogatum ceteri possit, & si istis aliter derogari contingat, derogationes hujusmo- di nemini suffragentur. Quibus omnibus & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausu- las generales idem importantes, mentio seu alia quavis expressio habenda, aut etiam aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore perman- suris, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus. Quodque de gremio dictae Congregationis diversae per- sonae ex d. Urbe oriundae, vel alias juxta dicta statuta qualificatae non existant, contrariis quibuscumque. Aut aliqui super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi vel aliis beneficiis Ecclesiasticis in ipsa Urbe speciales vel generales dictae Sedis vel Legatorum ejus literas im- petrarint: etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem & decretum, vel alias quomodolibet sit processum. Quas quidem literas & processus habitos per easdem, & inde sequuta quaecumque ad dictam Ecclesiam B. M. A. R. I. A. volumus non extendi, sed nullum per hoc eis, quoad affectionem beneficiorum aliorum praesudicium genera- ri. Et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis & literis Apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorem existant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis: provisio, quod ipsa Ecclesia S. MARIAE debitis propterea non fraudetur obsequiis, & animarum cura in ea nulla- tenus negligatur, sed illius congruè supportentur onera consueta. Nulli ergo omnino, &c. Si quis autem, &c.

Com- missa.

D. P. A. 15. 16.

Dat. Romae apud S. Marcum, anno Incarnat. Domini- cae 1575. Idibus Julii, Pont. nostri anno 4.

Institutio

Institutio Universitatis Studii generalis diversarum scientiarum, bonarumque artium in Collegio Presbyterorum regularium Societatis Jesu, in Civitate Vilnensi, in Regno Poloniae per Valerianum Illius Episcopum fundato, cum privilegiorum largitione.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Um attenta considerationis indagine pescrutamur quam pretiosum sapientiae & scientiae donum, per quod ignorantiae & vitiorum tenebrae profugantur, errorisque tolluntur, solliciti reddimur & solertes ut literarum & pietatis studiosi debitis virtutum insignantur honoribus, ac indefessi laboris ad Dei gloriam suscepti primum tandem reportent.

§. 1. Sanè pro parte venerabilis fratris nostri Valeriani Episcopi Vilnen. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum idem Valerianus Episcopus à decemannis vel circa, ad patriam & Dioecesis suae quae multiplici sectarum labe ac schismaticis erroribus, itemque Mahomet. infidelitate obsidebatur, tutelam unum Collegium presbyterorum Societatis Jesu in Civitate Vilnen. canonicè erigi & institui, illudque nonnullis redditibus & proventibus annuis dotari curaverit, ac à dicto tempore ex ipso Collegio in morum & disciplinarum exercitio non tenuis profectus exortus spectetur, & numerus Scholarum mirum in modum accreverit, & singulis diebus benedicente Domino augmentetur, in optima Theologiae ac Philosophiae, necnon liberalium, moralium, Graecarumque lectionum studia cumulatissimè versans, si in ipsa Civitate quae inter ceteras magni Lituaniae Ducatus Civitates percelebris fertur ac ampla Dioecesi decoratur, una generalium tam divinarum quam humaniorum studiorum Universitas erigeretur & institueretur, ac in dicto Collegio, Theologia, Philosophia & artes liberales publice, & ea quae in Studiorum generalium Universitatibus Poloniae & aliorum Christianae fidei Regnorum leguntur ac explicantur, & auctoritate comprobantur, ad fidei orthodoxae propugnaculum, Civitatis praedictae ornamentum felicissimum, totiusque Provinciae decus, per ipsos Presbyteros interpretarentur & perlegerentur, necnon qui in ipso generali Studio & Universitate, & alibi per tempus debitum studuisse, ac scientia profectis, ab eisdem Presbyteris praevio rigoroso examine in privato, seu adhibitis quaestionibus & argumentis, quae proborum ac Doctorum virorum praesentia confirmari solent, publico congressu comperti fuerint, in Theologia, artibus & Philosophia, Baccalaureatus, Licentiatum, Doctoratus & Magisterii, pro studiorum ratione, ac juxta decreta sacri Concilii Tridentini, & ipsius Societatis constitutiones, ac morem in illis Universitatibus receptum, & ad instar aliarum Universitatum hujusmodi gradus consequerentur, ipsique Scholaros per tot studiorum labores praemii honorificentia & literarum majori favore donarentur, profecto provecti ardentiores fierent, plurimique hujus vitz stadium spretis illecebris ad sempiterna indagine mentis contemplanda se transferrent, idque charissimo filio nostro Stephano Poloniae Regi illustri, cujus expressus ad hoc accedit assensus, gratum foret. Quare pro parte ejusdem Valeriani Episcopi nobis fuit humiliter supplicatum ut fidei praesidio ac Civitatis hujusmodi decori, necnon publicae utilitati consulere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur attendentes quod ex literarum studio animarum salus maximè procuratur, eundem Valerianum Episcopum à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententis, censuris ac poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes & absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinari, in dicto Collegio Studium generale Theologiae, & pro illius cognitione necessaria artium liberalium & Philosophiae, ac in

illo Universitatem Studii generalis, quod ibidem perpetuo futurae temporibus vigeat ad instar aliarum Universitatum hujusmodi, ac juxta illarum statuta & consuetudines, aliasque ipsius Societatis constitutiones per Presbyteros Societatis hujusmodi in omnibus ac per omnia moderandam & gubernandam, auctoritate Apostolica tenore praesentium erigimus & institimus.

§. 3. Illique sic erectae & institutae, ac ejus pro tempore existentibus Rectori, Cancellario, Magistris, Doctoribus, Lectoribus, Praeceptoribus, Scholaribus, Bidelis, Nuntiis & aliis Officialibus & personis, tam in ipso Collegio residentibus quam Universitatis hujusmodi studia frequentantibus, quod omnibus & singulis privilegiis, indulgentiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, servoribus, gratiis, praerogativis, honoribus & praeminentiis Universitatibus praefatis illarumque pro tempore existentibus Rectoribus, singulis personis & Officialibus, necnon membris & subditis in genere vel specie, tam dicta Apostolica quam alias ritè Imperiali & Regia auctoritatibus, aut aliis quomodocumque concessis seu legitime praescriptis, aut in posterum quovis modo etiam motu proprio & consistorialiter concedendum & praescribendum, ac quibus illi & illae utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, potiri & gaudere poterunt quomodolibet in futurum pariformiter & aequè principaliter uti potiri & gaudere valeant. Quod illi qui in quavis aliarum Universitatum disciplinis, facultatibus & artibus praefatis studere inceperunt, studium suum in ea continue, & tam ipsi quam in dicta vel alia Universitate per tempus debitum studuisse, ac scientia & moribus idonei comperti fuerint, in Artibus, Philosophia ac Theologia, necnon facultatibus praefatis Baccalaureatus etiam formalis, Licentiatum ac Lauream, necnon Doctoratus ac Magisterii, ac quoscumque alios solitos gradus ab ipsius Universitatis Rectore, seu Cancellario aut Doctoribus, Lectoribus vel aliis personis per dictam Societatis Praepositum generalem, aut de ejus licentia per illum Provinciae Praepositum Provinciale deputandis, praevio rigoroso examine vel disputationibus peragatis juxta Concilii praefati decreta, ipsiusque Societatis & aliarum Universitatum constitutiones, consuetudines & statuta, necnon alias, ut praefertur recipere, ac graduum hujusmodi solita insignia sibi adhiberi facere, & postquam in ipsis facultatibus promoti fuerint, illas perlegere & interpretari, ac in eis disputare, necnon quoscumque actus gradui, seu gradibus per eos receptis convenienter exercere, & aliis omnibus & singulis privilegiis, gratiis, favoribus, praerogativis & indulgentiis, quibus alii in ceteris Universitatibus juxta illarum ritus & mores ad gradus ipsos promoti de jure vel consuetudine, aut alias utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, potiri & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, aequè principaliter uti, potiri & gaudere liberè & licitè possint & valeant in omnibus & per omnia perinde ac si gradus hujusmodi in aliqua ex praefatis Universitatibus susceperint.

§. 4. Quodque pro felici Universitatis hujusmodi directione, regimine ac literarum politiae forma liceat pro tempore existenti ejusdem Societatis Praeposito generali, salvo semper manente ipsius Societatis jure, per se vel alium seu, alios quaecumque statuta & ordinationes, licita tamen & honesta, ac sacris Canonibus & Concilii Tridentini decretis non adversantia, facere & edere, illaque pro rerum, temporum & personarum qualitate alterare, immutare & abrogare, & alia toties quoties opus fuerit de novo etiam cum impositione poenarum condere, ac contumaces & rebelles, etiam quantumvis exemptos debite corrigere, auctoritate Apostolica concedimus.

§. 5. Ac quibuscumque aliarum universitatum ludi moderatoribus & Praesiden. Rectoribus, Cancellariis, Praeceptoribus & Magistris, ac quibuscumque aliis etiam Civitatum & aliorum locorum in spiritualibus vel temporalibus aut mixtim Gubernatoribus, ne Rectorem aut Universitatis hujusmodi personas & Scholares in aliquo praemissorum quovis praetextu per se vel alium molestare vel inquietare audeant seu praesumant. inhibemus. Nullumque loci Ordinarium vel Metropolitanum quo-

Illique privilegia aliorum studiorum generalium concedit.

Et auctoritate nostra condidit in bono ipsius regimine.

Molestiam eidem universitatibus praehibet.

in Cl. Viln. in ea in Praef. in Sp. Jesu. in mo. moru. sicut. in pro. in hinc. in si. in Prae. in vultu. in infir.

in Prae. in sicut. in ubi. in infir.

vis quaesito etiam conservandis, ac superioritatis colore vel ingenio, seu titulo praemissis se ingerere, aut contravenire posse nec debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his a quocumque quavis auctoritate fuerit, vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

Contrariis quibuscumque derogat.

§. 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, dictarum Universitatum juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statuti & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, eisdem Universitatibus, ac quibusvis personis vel locis aliis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus, etiam si in illis caveatur expresse quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis modo & forma in illis expressis derogari possit, illorum tenores ac si de verbo ad verbum infisterentur, praesentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctiorem penalem apponit.

§. 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc praegnam nostrae abolitionis, erectionis, institutionis, inhibitionis, decreti & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac BB. Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

D. P. A. 9. die 29. Oob.

Dat. Romae apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini 1579. 3. Kal. Novemb. Pont. nostri anno 8.

SIXTUS V. PONTIF. CCXXXI.
ANNO DOMINI MDLXXIV.

Sixtus Quintus, de Monte Alto, Ordinis S. Francisci Conventualium, Picensis, Frater Felix Peretrus antea dictus, Presb. Card. tituli S. Hieronymi Illyricorum. Creatus die duodecima Aprilis, anno Domini 1585. Coronatus Kalendis Maii, eodem anno. Sedit annos quinque, menses quatuor, dies tres. Creavit Cardinales 33. Obiit sexto Kalendas Augusti, anno Domini 1590. cadaver ejus in Vaticanum transportatum, & die tertia ibidem in monumento Lateritio sepultum fuit. Vacavit sedes dies decem & novem.

- I. Jubilaei indictio ad implorandum Dei auxilium, pro bono regimine Reipub. Christianae.

Similiter indictio omnium fere Pontificum promulgare solem, eas tamen praeterit, hac dumtaxat pro exemplo retenta, & alia addita Paul. V. n. 1. Quod in omni.

Alia indictio pro eadem causa reperitur initio Pontificatus Greg. XV. infr. tom. 4. const. 2. Spiritus, & S. D. N. Urban. VIII. sed sub forma orationis quadraginta Horarum, ut in ejus const. 7. *Interim*, inf. d. t. 4.

SIXTUS EPISCOPUS
Servus Servorum Dei. Universis Christi fidelibus praesens litteras inspecturis, Salutem, & Apost. benedict.

IARUM nostrarum infirmitati pastoralis officii molem superimpositam considerantes, non possumus susceptum tantae administrationis munus non maxime formidare. De illius tamen benignitate non desperantes, qui operari dignatur in nobis, non desimus ejus auxilium implorare, eique mentis nostrae sensus, ne altius extollantur, humiliter subicere, illud agnoscentes, & verè contentes, unius Dei Clementiam, nullis praecedentibus meritis, nostri in imbecillitate nostra memorem magna in nobis fecisse mirabilia, quos tot, & tantis gratiarum donis cumulat honoris Principis Apostolorum admirabili dignatione voluit esse consortes. Quam tamen dignitatem, & potestatem cum multae graves curae consequantur, valde sollicitamur, tum quod de collatis in nos maximis beneficiis, quae Dei benignitati referimus accepta, nullam dignam gratiam quam ejus Clementiae persolvamus, nostra potest infantia reperire: tum etiam quod sub tanto pondere exiguae vires initio contremiscere, ac penè jam corruiere sentimus, non tamen animo deficientes ad summam Dei bonitatem confugimus, fideliumque, & Deum clementium, quorum ipse ut speramus voluntatem faciet, orationes expetimus quibus omnipotenti Deo semper benedicendo, gratiasque misericordiae ejus agendis adjuvemur, viribusque à caelesti rege subministratis suffulta nostra infirmitas commissas nobis curarum, & salutarium Reipublicae Christianae officiorum partes, orantis simul populi instantia promerente, valeat suscipere, operumque agitatur, & ubique ferè depressae Catholicae Religioni suppeditare, ne cum in altitudinem maris venerimus, tempestate demergamur, sed potius horribiles tot peccatorum fructus, & excitatas toto mari procellas discutientes cum credito nobis grege optatum cursum, & aeternae salutis portum teneamus.

§. 1. Omnes igitur, & singulos utriusque sexus Christi fideles ubicumque existentes monemus, ac in Domino requirimus, ut qui in hac Alma Urbe sunt, proximè sequenti hebdomada, aut altera protinus post eam item sequenti: qui verò extra Urbem degunt cum primum harum notitiam habuerint, prima, aut secunda itidem immediate sequenti hebdomada, conscientia sua diligenti prius examinatione discussa, peccata sua omnia humili & contrito corde constentur, & ante Festum Pentecostes ejusdem hebdomadae quarta & sexta feria, & Sabato (cum hoc tempore jejunia non indicantur) eleemosynas erogent, piaque earum largitione, quantum pro sua cuique facultate visum fuerit, Christi pauperum egestatem, & inopiam sublevent, orationibusque à Deo impetrare studeant, ut nobis lumen suum ostendat, pares tanto oneri vires praebet, omnesque actiones nostras dirigat, ac hostium Ecclesiae suae conatus infringat. Die verò dominica, quae dicitur eleemosynas, atque orationes proximè sequetur, Sacrosanctam Eucharistiam devotè accipiant. Ita ut qui post Festum Pentecostes voluerint infra dicendae indulgentiae beneficio frui, dictis tribus diebus praeter orationes, & eleemosynas, etiam jejunare teneantur. Et nihilominus, ut Deum magis propitium nobis & populo Christiano, reddere, ipsique quantum nostrae tenuitati conceditur, gratias agere valeamus, & ad tantum onus sustinendum vires impetremus, Nos ipsi supplicationes, processionesque una cum Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, omnibusque Praelatis, & Romanae Curiae magistratibus, die Lunae qui

Forma quondam laum.

erit

erit ep. diei presentis mensis Maii, ab Ecclesia S. Mariae in Anacardi usque ad Basilicam S. Mariae Majoris habere atque incedere, statuimus. Ceterum ut fideles ipsi ad haec omnia peragenda magis idonei efficiantur, de tradita nobis à Donato, potestate plenitudine Ecclesiarum thesauros, quorum divina favente clementia dispensationes effecti sumus, copiose, ac benigne aperientes, omnibus Christi fidelibus supradictis, ut hac vice tantum confessores idoneos presbyteros, seculares vel cuiusvis Ordinis regulares, ab Ordinariis tamen approbatos eligere, qui eorum confessionibus diligenter auditis eos à quibusvis peccatis, criminibus, excessibus, & delictis quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam in casibus Sedi Apost. reservatis, ac in literis die Cæne Domini quotannis legi solitis contentis, in foro conscientie duntaxat, ac etiam à sententiis, & poenis Ecclesiasticis per eos quomodolibet incurtis, injuncta inde eis pro culpa modo poenitentia salutari absolvere, ac quæcumque per eos emissa vota (præterquam Castitatis, & Religionis,) in alia pietatis opera commutare valeant, per præsentem concedimus.

§. 2. Nos enim omnibus, qui præmissa devotè adimpleverint, de ejusdem omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, plenissimam omnium peccatorum remissionem, ac eandem, quæ Christi fidelibus anno Iubilæi hujus Almæ Urbis Ecclesiis, & extra eam deputatas statutis diebus devotè visitantibus concessa est, misericorditer in Domino elargimur, eos quoque, qui morbo vel aliquo alio impedimento detenti præmissa adimplere nequeverint, si alia pia opera fecerint, in quæ a bitrio suorum confessorum (quibus super hoc facultatem impartimur) commutata fuerint, ac etiam illos qui in itinere fuerint, si cum primum iter perfererint, præmissa exequi studuerint, ipsius Indulgentiæ, & doni, ac aliorum prædictorum participes fieri volumus.

§. 3. Præcipientes universis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & quibusvis aliis Ecclesiarum Prælati, & locorum Ordinariis, ut statim cum præsentibus literis, seu earum transumptum authenticum, etiam impressum ad eos deferri contigerit, solemnes Processiones tribus diebus, scilicet quarta & sexta feriis, ac Sabbato prædictis, juxta locorum opportunitatem, ad effectum præmissorum indicant, & celebrent, ac eisdem præsentibus, seu earum transumptum per suas quisque Provincias, Civitates, & Dioceses sine ulla fraude, aut lucro publicent, & per Ecclesiarum Rectores publicari faciant.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Quia verò præsentibus ad omnia loca, quibus illis opus esset, perferri nequeunt, decernimus ut illarum transumptis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ eisdem originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1585. 8. Kal. Junii, Pont. nostri anno 1.

Anno à Nativitate Domini 1585. Indiæ. 13. die vero 25. mensis Maii, Pontificatus Sanctiss. D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno 1. retroscriptæ literæ Apost. affixa, lecta & publicata fuerunt, & per aliquod temporis spatium dimissa in talibus, seu partibus Basilicarum S. Ioan. Lateran. & Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancell. Apost. & ac in acta Campi Floræ, per nos Ioan. Freyle, & Nicolaum Tagliatrum S. D. N. Papa Curf. Ioannes Bapt. Bagmi Mag. Curf.

I. Revocatio exemptionum omnium ab onerum Cameralium solutione, quibuscumque personis quomodolibet concessarum.

Similem, sed ampliore dispositionem in hoc statuit Paul. V. infra in ejus const. 11. In maximis, ubi

hæc bulla sub generali confirmatione comprehensur, & alias ad hoc sub ibidem indicavero.

SIXTUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Inter varias curas quæ ex Pastoralis officii ministerio nobis incumbunt, illa potissimum animam nostram pulsant atque perturbant, ut nobis & R. E. subditi, præsertim pauperes, prætextu exemptionum aliarumque similiarum gratiarum à Sede Apostolica concessarum, nullatenus graventur, neque id totum quod à potentioribus, & majores facultates habentibus eximitur, in pauperiorum caput, eorumque damnum & præjudicium accrescat.

§. 1. Unde ex his & aliis rationabilibus causis adductis ac nonnullorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes & singulas exemptiones, concessiones, gratias, & immunitates à solutione omnium & singulorum dationum, pedagiorum, gabellarum, collectarum, impositionum & quorumlibet aliorum onerum, personalium, mixtorum, ordinariorum, & extraordinariorum, solutorum, & insolutorum, aliarumque exactionum etiam Cameralium, quibusvis Communitatibus, Universitatibus, Civitatibus, Terris, Oppidis, & locis Status nostri Ecclesiastici, ac etiam quibuscumque feudariis, censuariis, dominis locorum, Baronibus, Comitibus, seu quocumque nomine nuncupatis, & quacumque etiam Ducali, vel alia dignitate, & auctoritate, seu etiam Cardinalatus honore fulgentibus, qui Castra & Jurisdictiones ipsius limites ditionis Ecclesiasticæ possident, etiam qui nihil ratione Castrorum, & Jurisdictionis hujusmodi Sedi Apostolicæ annuatim, seu alias persolvunt, & tam incolis quam extraneis atque forensibus bona stabilia, seu mobilia, vel se moventia habentibus & tenentibus, seu possidentibus, omniumque supradictorum Colonis, & laboratoribus, per prædecessores nostros & Sedem Apostolicam, ejusque etiam de latere Legatos, seu Vicelegatos, & Cameram Apostolicam ejusque Præsidentes, ac alias quomodocumque sub quibusvis formis & verborum expressionibus, etiam Motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus (præterquam ob susceptionem liberorum juxta juris dispositionem, & ob causam verè effectualis, & congruæ exbursementis pecuniarum, seu ex aliis causis per nos cognoscendis & approbandis) perpetuè, seu ad certum tempus concessas, ac etiam pluries confirmatas, eorum omnium tenores ac si de verbo ad verbum infererentur præsentibus, pro expressis habentes, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuè cassamus, revocamus, & annullamus, ac viribus omnino evacuamus, illasque pro cassis, nullis, irritis, & revocatis, ac penitus inexistis haberi volumus.

§. 2. Necnon exemptiones, concessiones, gratias, & immunitates prædictas, nulli penitus, nec in pœitorio, nec in possessore suffragari posse, sed prædictos omnes exemptos ad omnium, & singulorum prædictorum onerum impositionem, ac gabellarum solutionem, & contributionem, perinde ac si exemptiones prædictæ eis concessæ non fuissent, pro rata ipsos tangente à dat. præsentium decurrenda, realiter & cum effectu contribuere, eorumque bona accatari, allibrari, describi, seu annotari facere quamprimum debeant & teneantur, etiam perpetuè statuimus, & declaramus.

§. 3. Ac omnes & quascumque, tam per sel. rec. Pium V. quam alios Rom. Pont. prædecessores nostros, super præmissorum revocatione quomodolibet editas constitutiones similiter perpetuè confirmamus, approbamus, & innovamus.

§. 4. Et insuper quascumque lites, & causas super præmissis & eorum occasione ubilibet motas atque pendentes, illarum status & merita nominatim, & cognomina Judicum & collitigantium etiam præsentibus pro plenè & sufficienter expressis habentes, ad nōs harum serie advocamus, litesque hujusmodi penitus extinguimus & annullamus, ac pro extinctis & annullatis haberi volumus.

§. 5. Sequitur

Causa hujus revocandi:

Revocatio quascumque exemptionum à solutione onerum Cameralium, exceptis hic munitis

Delectis quod à Prælati situm, revocatio officii

Causa hujus revocandi

Lites quæ cumque sit per

*Sic & non
alter judica-
ri mandae.*

*Executores
deputati.*

*Clausulas
derogatorias
apponis.*

*D. P. A. 1. die
19. Junii.*

Publicatio.

§. 5. Sicque per quoscumque Judices etiam Commis-
sarios quavis auctoritate fungentes, etiam dictae Cam-
eræ Clericos & causatum Palatii Apostolici Auditores, ac
S. R. E. Cardinales, sublati, & eorum cuilibet qua-
vis aliter judicandi & interpretandi facultate, judicari
& definiti debere, irritum quoque & inane quicquid
secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter,
vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

§. 6. Quocirca dilecto filio nostro Philippo S. Angeli
in Foro piscium, Diacono Cardinali Vastavillano nunc-
cupato, moderno & pro tempore existenti nostro & ip-
sius Romanæ Ecclesiæ Cameratio, per Apostolica scripta
mandamus, quatenus per se vel alium seu alios ejus no-
mine, præter Ordinariam Camerariatus officii jurisdic-
tionem, omnes & quoscumque supra dictos exemptos
per censuras Ecclesiasticas, ac etiam privationis feudo-
rum & inhabilitatis ad illa, aliasque etiam pecuniarias
pœnas, ad realem & actualem cujusvis summa, tam hæc-
tenus debite quam debendæ, solutionem juxta taxas hæc-
tenus impostas cogat & compellat, ac pro faciliiori
exactione, & satisfactione consequenda eidem Philippo
Cardinali, & pro tempore existenti Camerario quoscum-
que quatenus opus fuerit citandi, & etiam ad personali-
ter comparandum monendi etiam per edictum publi-
cum, constito summarie & extrajudicialiter de non tuto
accessu, necnon quoscumque inobedientes & rebelles in
censuras, & pœnas comminatas incidisse, & incurrisse,
servata forma Concilii Tridentini, declarandi, aggra-
vandi, reagravandi, & interpretandi, auxiliumque bra-
chii secularis invocandi, & relaxandi, aliaque omnia &
singula faciendi quæ in præmissis & circa ea necessaria
fuerint, seu aliàs quomodolibet opportuna, plenam teno-
re præsentium concedimus facultatem.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationi-
bus Apostolicis, ac præ mem. Bonifacii Papæ VIII. etiam
prædecessoris nostri de una, & Concilii generalis de dua-
bus dietis, necnon quibusvis immunitatibus, exemptioni-
bus, aliisque præmissis, ac aliqua possessione, vel forsan
usurpatione de non solvendo, & contribuendo, necnon
nostra de non tollendo Jure quæsito aliisque Cancellari-
æ Apostolicæ regulis, privilegiis quoque, indultis &
litteris Apostolicis, quibusvis personis in genere vel in
specie, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum
quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque
clausulis, & decretis, sub quibuscumque verborum for-
mis & tenoribus, etiam Motu simili, ac aliàs in contra-
rium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis
& innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorum-
que totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & indi-
vidua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas
generales idem importantes mentio, seu quævis alia ex-
pressio habenda esset, illorum tenores præsentibus pro-
sufficienter expressis habentes, Motu, scientia, & potesta-
tis plenitudine similibus specialiter & expressè harum
serie derogamus. Aut si aliquibus, communiter vel di-
visim à prædicta sit Sede indultum quod interdicti, sus-
pendi, vel excommunicari non possint per litteras Apo-
stolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo
ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Nulli ergo omnino hominum, &c.
Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini-
cæ 1585. 3. Kal. Julii, Pont. nostri anno 1.

Anno à Nativitate Domini 1585. Indict. 13. die vero
9. mensis Julii, Pont. Sancti in Christo patris, & D. N. D. Sixti
divina providentia Papa V. anno 1. retroscripta litteræ Apo-
stolicæ affixæ, & publicata fuerunt in valvis, seu portis Ec-
clesiarum S. Ioan. Lateran. & Principis Apostolorum de Urbe,
necnon valvis Cancell. Apost. & in acie Campi Flora, ut me-
ris est, per nos Catharinum Menandi, & Nicolaum Tagliet-
tum S. D. N. Papa Apost. Curf.
Pompeius Guerra Mag. Curf.

III. Prohibitio alienandi per subditos Status Eccle-
siastici in non subditos & forenses, bona in
eo existentia, aut fortalicia & castra, absque
Sedis Apostolicæ licentia.

*Hanc consis. approbavit, declaravit, & amplioris
Clem. VIII. in sua cons. 79. Romanum, ubi de
similibus materiis etiam notabo in rubrica.*

Amplavit novissime, & declaravit has Sixti, & Clem.
VIII. & extendit tam in forenses, quàm in subditos,
absque Sedis Apostolicæ expressa licentia in scriptis
obtinenda, Paul. V. const. 108. Pastoralis, inf. tom. 3.
Quas omnes approbavit, & respectivè extendit etiam
ad Castra diruta, Tenutas, & Prædia, etiam non ju-
risdictionalia in consensibus loci jurisdictionalis, &
bona in dicto statu in consensibus Principum extero-
rum sita, illorumque locationes, & censuum annuo-
rum super præmissis impositiones, & impositorum
venditiones S. D. N. Urban. VIII. const. 65. Decem, inf.
d. tom. 4. Qui etiam partibus præfixit terminum ad
revocandum acta contra has Constitutiones in sua
const. 71. Seder, d. tom. 4. Et ne de cætero fierent hujus-
modi alienationes erexit Congregationem super hu-
jusmodi consensibus cum facultatibus quas videre po-
teris ad eisdem S. D. N. Urb. VIII. const. 73. Debitum.

SIXTUS EPISCOPUS, Edictum
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sollicitudo, paternusque affectus, quo Sedis Apo-
stolicæ subditos prosequimur, nos inducunt, ut ea dili-
genti cura prospiciamus, quæ ad illorum conservationem,
statuque Ecclesiæ utilitatem & commodum pertinent.

§. 2. Accepimus si quidem, quod in diversis Civita-
tibus, oppidis, & castris, nobis & dictæ Sedis tem-
porali ditioni subiectis extant statuta prohibentia res ac
bona stabilia in forenses & non subditos alienari. Nihilominus nonnulli cives & incolæ civitatum, terrarum,
castrorum & locorum hujusmodi bona stabilia aliis per-
sonis extraneis vendere & alienare præsumunt in maxi-
mum præjudicium & damnum civium & incolarum præ-
dictorum.

§. 2. Quocirca nos considerantes quantum statuta
præfata utilia & favorabilia sint, quantumque Reipublicæ
inter sit dicta bona in illius cives, & habitatores con-
servari: Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc
oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera delibe-
ratione, & certa scientia, statuta hujusmodi, etiam si non
sunt in usu, Apostolica auctoritate tenore præsentium de
cætero observari mandamus.

§. 3. Et nihilominus, quod perpetuis futuris tempori-
bus universitates, civitates, collegia, feudatarii quicum-
que, ac personæ cujusvis status, gradus, ordinis, qualita-
tis, & conditionis existant, etiam si Imperiali, Regali, Du-
cali, vel alia quavis auctoritate & dignitate, etiam Eccle-
siastica, quæ specialem & individuum mentionem requi-
reret, præditi sint, nullatenus sine nostra & Sedis prædi-
ctæ licentia, audeant seu præsumant civitates, oppida, ca-
stra, feuda, jurisdictiones, ac bona quæcumque stabilia
vel immobilia in dicto Statu Ecclesiastico existentia, cu-
juscumque qualitatis, quantitatis, & valoris per eos nunc
& pro tempore possessa vendere, permutare, ultra trien-
nium locare, in emphyteusum, feudum, livellum, pignus
seu precarium concedere, in aliquam Communitatem,
Universitatem, Collegium, vel personam extraneam seu
forensensem, quæ nobis & dictæ Sedi ratione temporalis ju-
risdictionis status nostri subdita, & supposita non sit, vel
quæ domicilium legitime non contraxerit in dicto no-
stro statu, cujuscumque dignitatis, status, gradus, con-
ditionis, & qualitatis existat, etiam si, ut præfertur, Im-
periali, Regali, Ducali, vel alia quavis auctoritate &
dignitate, etiam Ecclesiastica, quæ specialem & indivi-
duam mentionem requireret, præditus sit.

§. 4. Insuper quia decens & conveniens existit, quod
si vendantur vel permutentur, seu etiam donentur civita-
tes, castra, & oppida, multò magis fortalicia, id ad moti-
viam Principis deducatur, & præsertim si feuda & jurisdic-
tiones feudales, ea omnia, nec in exteros, nec in alios
quoscumque, nisi de expressa præcedente nostra & pro
tempore existentis Romani Pontificis eadem supradicta
licentia, vendi, permutati, vel donati valeant.

§. 5. Neque

§. 5. Neque etiam extraneus aut subditus originarius, bona huiusmodi in dicto statu habens, & in eo habitans, si ab illo distodiat amplius ad ipsum non reversurus, illa revertere possit, sed intra biennium ex quo ipse demigraverit, ea vendere, seu pro aliis extra dictum statum existentibus permutare, aut alias transferre in alium immediate subiectum tenetur, auctoritate & tenore presentium, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Card. consilio, perpetuo statuimus & ordinamus.

§. 6. Licetum tamen erit omni dicti status habitatori, siue extraneo siue subdito, de bonis suis in eodem statu positis, vel in consanguineos, vel in alios de dicto statu non existentes, quocumque alio quam venditionis seu permutationis, vel donationis titulo disponere, ac suis, etiam ab intestato heredibus pariter licebit in illis succedere, qui tamen intra triennium, vel in eundem statum habitatum veniant, vel bona ipsa in alium seu alios habitatores & subditos, ut præfertur, transferant. Quod etiam illis extraneis, ad quos bona huiusmodi ex quibuscumque aliis quam venditionis, seu permutationis, aut donationis huiusmodi causis pervenerint, illave acquisiverint, censeatur permissum.

§. 7. Bonorum autem præfatorum appellatione, neque census, neque portiones, seu loca Montium, nec mulierum dotes, sed neque Urbem nostram, quæ communis patria est, cum ejus decem passuum millia circuitu, volumus comprehendere, filii tamen & heredes dictarum mulierum soluto matrimonio, si extranei fuerint, aut in eodem statu ad habitandum aut vendendum seu permutandum, ut dictum est, sint adstricti.

§. 8. Decernentes Communitates, Universitates, Collegia, vel personas extraneas, seu forenses huiusmodi ad dictorum bonorum pro tempore contra earundem presentium tenorem alienationum acquisitiones omnino inhabiles, necnon quoscumque contractus, venditiones, & alienationes contra huiusmodi prohibitionem quocumque modo vel causa pro tempore faciendas, nullas & invalidas existere, nullumque jus per eas emptoribus attributum esse, seu tribui posse. Necnon omnes scripturas de super conficiendas, ac inde secuta quæcumque nullius roboris vel momenti esse, nec ex illis audiri, agi, & excipi posse, in iudicio vel extra, ipsaque bona alienata ad eos, ad quos de iure pervenire debent, spectare & pertinere.

§. 9. Sicque per S. R. E. Card. etiam Legatos ac Vicelegatos, necnon sacri Palatii Apostolici Auditores, Gubernatores, seu illorum Locatentes, aliosve Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & definiri debere, necnon irritum & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 10. Mandantes eisdem Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, ac Iudicibus, nunc & pro tempore in toto statu prædicto existentibus, & eorum cuilibet, ut statutum & ordinationem, & alia præmissa perpetuo ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, per censuras Ecclesiasticas, & alia eis bene visa remedia observari faciant & mandent.

§. 11. Non obstantibus nostris de non tollendo iure quæsito, aliisque Apostolicis constitutionibus, necnon civitatum, oppidorum, terrarum & locorum prædictorum statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque alia firmitate munitis, ac etiam immemorabili, & quancumque tempore pacifice observatis, necnon civitatibus, civitatumque iuribus, privilegiis, exemptionibus & indultis Apostolicis, illis eorumque Dominis prædictis, ac quibusvis aliis per quoscumque Rom. Pont. ac nos & dictam Sedem quomodocumque & quotiescumque concessis, confirmatis, & innovatis, quæ omnia, illorum tenores præsentibus pro plenè & sufficienter expressis habentes, omnino tollimus & abrogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 12. Volumus autem easdem præsentibus, quoniam in Consistorio nostro, & de consilio prædicto promulgatæ sunt, à die datæ ipsarum quoscumque, tam præsentibus, *Enllut. Mag. Tom. 11.*

quam abfentes, de ubique etiam extra dictum statum existentes perinde obligare, ac si cuique singularim intimatæ fuissent. Et nihilominus, ut illæ amplius innotescant, mandamus eas valvis Ecclesiæ S. Joannis Lateran. & Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, aliisque locis consuetis appendi, & in libris dictæ Camere describi. Ac etiam volumus, ut ipsarum exempla, etiam impressa edantur, eaque Notarii publici manu, & sigillo eujuscumque Curie, Ecclesiæ, aut personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ obfignata, eam ipsam prorsus fidem ubique locorum in iudicio, & extra illud faciant, quam ipsæ præsentibus facerent, si essent exhibitæ, vel ostense.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum mandatorum, statuti, ordinationis, decreti, sublationis, abrogationis & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. Rom. apud S. Marcum, anno Incarnat. Dominicæ 1585. Kal. Julii, Pont. nostri anno 1.

Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Ego Joan. Anton. Episc. Tusc. Card. S. Georgii.

M. Sicic. Card. ab Altaemps.

Ego Joan. Aval. Card. de Arago.

Ego P. Card. Sanctacrucis.

Ego Gulielm. Sirletus Card.

F. Mic. Bo. Card. Alex.

Ego Lud. Card. Madrutius.

Ego N. Card. Senonensis.

Jul. Ant. Sanctorius Card. S. Severinæ.

P. Card. Cæsius.

Ego Hier. Card. Rusticucci.

Joan. Hier. Card. Albanus.

P. Card. Deza.

Ego Ant. Card. Carafa.

Joan. Ant. Card. SS. Quatuor.

Ego Joan. Bapt. Card. S. Marcelli.

Ego Aug. Card. de Verona.

Ego Vinc. Card. Montis Regalis.

Ego M. Card. S. Stephani.

Scipio Card. Lancelottus.

Ego Aloysius Card. Esten.

Ego Fer. Card. de Medicis.

Phil. Vasa Card. Cam.

Ego Vincen. Card. Gonzaga.

Alex. Card. de Montealto.

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1585. in-
dictione 13. die vero Mercurii 25. mensis Septembris, Pont.
Sanctissimi Christo patris & D. N. D. Sixti divina providentia
Papa V. anno 1. retroscripta literæ Apostolicæ affixæ, & pu-
blicata fuerunt ad valvas Ecclesiarum S. Ioan. Lateran. Princi-
cipis Apostolorum de Urbe, necnon Cancell. Apostol. & in acie
Campi Flora, ut moris est, per nos Ioan. Burluants, & Fran-
ciscum Baron, prælibatis S. D. N. Papa Curf.
Ioan. Andreas Panizza Mag. Curf.

Exemptiones & gratiæ Clericorum Regularium I V.
Congregationis S. Maioli alias de Somascha
à Gregorio XIII. elargitæ.

Ad hæc vide per me notata sup. in cons. 21. Pauli
III. Ex inuncto.

S I X T V S E P I S C O P U S S^s Edita An. D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1585.

Æ Quum reputavimus, ac rationi consonum, ut ea, exordium
quæ de Romani Pontificis providentia præsertim
in personarum Ecclesiasticarum commodum processer-
unt, licet ejus superveniente obitu, literæ Apostolicæ de-
super confectæ non fuerint, suum fortiantur effectum.

T t §. 1. Dudum

Greg. XIII. Congreg. ext. p. 10. in j. v. d. B. S. & Superioritate ac visitatione Ordinariis. alicuique iudicio concessit.

9. 1. Dudum siquidem fel. record. Gregorio Papa XIII. predecessore nostro pro parte dilectorum filiorum Praepositi & Clericorum, aliarumque personarum Regularium Congregationis S. Maioli, alias Somaticae, sub Regula S. Augustini canonice instituta, & Apostolica auctoritate confirmata supplicato, quatenus eos specialibus favoribus & gratiis prosequi de benignitate Apostolica dignaretur, praefatus predecessor, qui circa statum personarum quarumlibet divino cultui emancipatarum salubriter dirigendum paterna sollicitudine libenter prospiciebat, ac earum oppressiones & gravamina relevabat, ut quibuslibet perturbationibus senectus, facilius valeret Altissimo suum exhibere famulatum, eisdem Praeposito, Clericis, & personis regularibus specialis gratiae favore prosequi volens, & a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis, a iure vel homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existebant, ad effectum infrascriptorum dumtaxat consequens, harum serie absolvens, & absolutos fore censens, huiusmodi supplicationibus inclinatus, sub dat. 3. idus Martii Pontificatus sui anno 13. omnes & singulos dictae Congregationis Praepositum generalem, Superiores, Officiales, Presbyteros, Clericos, caeteraque personas professas & non professas, necnon familiares & ministros, cum omnibus & singulis Ecclesiis, Orationibus, Cimiteriis, Capellis, Domibus, Conventibus, mobilibus & immobilibus, presentibus & futuris, bonis, ac iuribus & iurisdictionibus quibuscumque, ac rebus, tam sacris & religiosis quam profanis ad ipsam Congregationem spectantibus & pertinentibus, ac ubicumque existentibus, quae de praesenti legitime possident, & in posterum, Deo juvante, canonice per eos acquiri contigerit, ab omni iurisdictione, dominio, potestate, superioritate, subiectione, visitatione, correctione quorumcumque Ordinariarum, quacumque dignitate, praesentia & auctoritate fungentium, & aliorum Iudicum Ecclesiasticorum & secularium, Apostolica auctoritate in perpetuum exemit, & liberavit, & sub sua & Sedis Apostolicae, ac B. Petri protectione immediate recepit. Ipsique Praeposito generali, clericis & personis, ut lidem Ordinarii & officiales, aut alii quicumque Iudices, etiam ratione criminis, delicti, vel contractus, nullam in Praeposito, personas Congregationis, ac res & bona praefata, iurisdictionem, potestatem, superioritatem & dominium exercere possent.

Licentiamque divina sacramenta omnibus Christi fidelibus etiam aliena parochia subditis omni, praeterquam Paschalis temporis ministrandi, & exemit etiam a servitiis praetoriarum ministerialium.

9. 2. Necnon quod omne & singuli ipsius Congregationis presbyteri regulares, a suis superioribus ad id specialiter approbati, eorumque licentia vel consensu desuper requisito & obtento, possent in Ecclesiis propriis ipsius Congregationis, vel in aliis etiam quibuscumque, de licentia illorum Superiorum Missas celebrare, confessiones quorumcumque Christi fidelium etiam alienae Parochiae subditorum audire, & sanctum Eucharistiae Sacramentum ministrare, quibuscumque festivis ac non festivis, ac Dominicis diebus, & omnibus temporibus, Paschatis dumtaxat exceptis, neque sub praetextu antiquae consuetudinis, & ex eo quod Ecclesiae in quibus Sacramenta huiusmodi ministrarent, & munera praedicta obirent, aut alio modo iis deservirent, subditae essent alteri Ecclesiae tanquam matri, aut cathedrali, seu titulari, vel aliis, idcirco in aliquibus solemnitatibus, aut temporibus juxta praevisum morem clericorum deservientium in talibus Ecclesiis subditis, ipsi presbyteri & clerici regulares dictae Congregationis majoribus huiusmodi Ecclesiis, vel locorum Ordinariis, & Episcopali vel Archiepiscopali, aut majori dignitate fungentibus, etiam S.R.E. Cardinalibus, quocumque privilegio & facultate suffultis, assistere, seu inservire, sive ullum personale servitium praestare, aut aliquo modo ministrare, neque ad funera defunctorum, nisi eorum quos in Ecclesiis ipsius Congregationis sepelire contigerit, etiam si vocati accedere tenerentur, neque ad id cogi aut compelli ullo modo possent, de eadem auctoritate concessit & indulgit.

Transsum ad alium etiam ar. horem Ordinem, praeter-

9. 3. Praeterea universis & singulis qui in ipsa Congregatione professionem emisserant, vel emitterent, ne in posterum ad quemcumque alium Ordinem vel Congre-

gationem, etiam si in ea viget Regularis Observantia, (Fratrum Minorum Capucinorum nuncupatorum, & Carthusianorum dumtaxat Ordinibus exceptis) nisi obtemperantes prius a Superiore dictae Congregationis licentia, transire valerent, & in singulos transiunt apostasiam ponam, quam ipsos & illorum receptores, etiam cum iustamque privilegia Apostolice praetextu, cui ad hunc effectum idem predecessor specialiter & expresse derogavit, excommunicationisque sententiam, a qua non nisi per Rom. Pont. pro tempore existentem absolvi possent, promulgavit.

9. 4. Postremo omnibus & quibuscumque personis professionem regularem in dicta Congregatione emissuris, in ipso professionis emissionis die, ut aliquem dictae Congregationis presbyterum possent sibi eligere confessorem qui ipsos, confessione eorum audita, a quibusvis excommunicationis, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis, a iure vel ab homine, & in quibus infordescerent, & declarati, ac publicati forent, etiam in casibus Sedi Apostolicae reservatis, & in bulla die Cense Domini legi solita contentis, facta prius debita satisfactione, & sine alicujus praedicti, semel tantum injuncta salutari poenitentia, absolvi possent, facultatem concessit & indulgit, ac cum eisdem super quacumque irregularitate ex quacumque causa (praeterquam ex homicidio voluntario, ac bigamia) quomodolibet contracta, sive censuris praefatis ligati, Missas & alia divina officia, non tamen in contemptum Clavium, celebrarent, vel alia divina se immiscerent, ita ut ea non obstante, nondum promoti, omnes & sacros etiam presbyteratus ordines suscipere, & promoti in susceptis per eos ordinibus huiusmodi, etiam in altaris ministerio ministrare liberet & licite valerent, eo ipso quod professionem emitterent, auctoritate praefata dispensavit.